
COMUNE DI BOTTIDDA
Provincia di Sassari

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 10 DEL 16/05/2024

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO 2023.

L’anno duemilaventiquattro, addì sedici, del mese di Maggio alle ore 16:50, nella SALA CONSILIARE, 
dietro regolare avviso di convocazione del , Prot. n. , contenente anche l’elenco degli affari da trattare, 
notificato ai Consiglieri in carica del Comune, si è riunito in seduta sessione ordinaria pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano: 

COGNOME E NOME PRESENTE

NIEDDU IVO SI

MUREDDA MARIO SI

SIRI LUCA --

CAVAL NICOLINO SI

CAUGLIA CINZIA SI

CHESSA PAMELA SI

SECCHI MICHELE --

COCCO DANIELE SECONDO SI

SATTA MARIA ROSARIA SI

MARONGIU EDOARDO --

Presenti n° 7   Assenti n° 3

Partecipa il Segretario Comunale Segretario ROCCU DANIELE, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la Presidenza il Sindaco SINDACO NIEDDU IVO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 16/05/2024 - Pag. 1 di 5



 

La presente deliberazione è stata adottata dal Consiglio Comunale riunitosi in modalità mista 
(videochiamata e presenza in sede) ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi 
e organismi collegiali del Comune di Bottidda in modalità telematica approvato dalla Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 32 del 28.10.2022, con la presenza in sede del Segretario Comunale Dr.Daniele 
Roccu e  dei Consiglieri presenti all’appello nominale e l’intervento in collegamento telematico, tramite 
videochiamata del Consigliere Cauglia Cinzia.

Il Presidente del Consiglio

relaziona sull’argomento ed illustra i principali dati del conto consuntivo; sottolinea che sulla proposta 
che si va ad approvare è stato acquisito il parere favorevole da parte del Revisore unico   dei conti  e 
ricorda  che l’esercizio 2023 si è chiuso  con un risultato di amministrazione pari ad Euro 724.790,72.

Terminata la discussione il Presidente del Consiglio pone l’argomento ai voti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi 

RICHIAMATA la propria deliberazione n°  33   del 18/11/2022, esecutiva, mediante la quale viene 
nominato Revisore dei Conti per il triennio 2022/2025 il Dr. Antonello Canu.

RICHIAMATA la propria deliberazione n°  7   del 13/04/2023, esecutiva, mediante la quale viene 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023.

VISTO in Conto Consuntivo per l’esercizio 2023 presentato dal Tesoriere Comunale – Banco di Sardegna – 
Agenzia di Bottidda ;

            DATO ATTO che su richiesta delle associazioni rappresentative dei comuni, come reso noto 
in data 12 maggio 2019, in materia di contabilità economico-patrimoniale per gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, che tale chiarimento, partendo dalla non chiara formulazione 
dell’art. 232, comma 2 del TUEL, espone che gli enti interessati che abbiano utilizzato la facoltà di rinvio 
dell’introduzione della contabilità economico-patrimoniale, prevista dal richiamato articolo 232, ed 
abbiano interpretato la norma nel senso di consentire il rinvio dell’obbligo all’esercizio 2021 (inizio 
della tenuta della contabilità economico-patrimoniale al 1° gennaio 2018), possono utilmente e 
legittimamente approvare il rendiconto 2020 omettendo il conto economico e lo stato patrimoniale sino 
all’esercizio 2021.

VISTA a tal proposito la delibera di G.C. n° 18 del 30/04/2021 di rinvio dell’adozione dei principi applicati 
della contabilità economico-patrimoniale.

VISTA la relazione del Revisore dei Conti, che approva le risultanze come presentate dal Tesoriere 
Comunale;

VISTO il D. LGS n° 267/2000

VISTO il D. LGS n° 118/2011

DATO ATTO che il Conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario è stato regolarmente approvato 
con deliberazione di C.C. n° 8 del 18/05/2023, esecutiva ai sensi di legge,

VISTA la certificazione dei parametri di individuazione degli enti in condizioni strutturalmente deficitarie 
che si allega al presente atto ;

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 16/05/2024 - Pag. 2 di 5



 

VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi da riportare che si allega al presente atto, così come approvato 
con delibera di G.C. n°19 del 24/04/2024;

VISTA la deliberazione di G. M. n°20 del 24/04/2024, esecutiva, mediante la quale è stata approvata la 
relazione illustrativa al Conto Consuntivo 2023 ;

Visto il parere favorevolmente espresso dal Dr. Antonello Canu  - Revisore dei conti di questo Comune con 
verbale n° 2 del 09/05/2024;

Visto il parere favorevolmente espresso dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria,

Presenti e votanti n. 

CON voti unanimi espressi in forma palese

D E L I B E R A

- di approvare il Conto del Bilancio di questo Comune per l’esercizio 2023  con l’illustrazione dei dati 
consuntivi, nelle risultanze finali di cui agli allegati prospetti che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto.
c) Risultato di amministrazione
Il risultato d’amministrazione dell’esercizio 2023, presenta un avanzo di Euro 724.790,72, come sotto 
riportato:  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 16/05/2024 - Pag. 3 di 5



 

Di confermare la delibera di G.C. n° 18 del 30/04/2021 in merito al rinvio dell’adozione dei principi 
applicati della contabilità economico-patrimoniale.

Con separata votazione ed esito unanime 

D E L I B E R A

DI   DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del   d.Lgs. n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 264 del 10/05/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio   CAVAL PIETRO in data 15/05/2024

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 16/05/2024 - Pag. 4 di 5



 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 264 del 10/05/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  CAVAL PIETRO in data 15/05/2024.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco

SINDACO NIEDDU IVO

Il Segretario Comunale

Segretario ROCCU DANIELE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 326

Il 17/05/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 10 del 16/05/2024 con 
oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO 2023.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CAVAL PIETRO il 17/05/2024.
      .      .

      .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 16/05/2024 - Pag. 5 di 5


